2

▲20
▲30

▲15

0

15

30

45

60

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

与信関連費用（単位:億円）

6

Ⅰ-４.有価証券

（ポイント）

さらなる金利上昇に備えるため、外国証券を中心に売
却を実施し、100億円の売却損を計上。外国債券の
残高は45億円まで減少。

有価証券の大幅な減少に伴い、金利リスク面でも余力
ができたことから、有価証券を裏付けとする市場性ローン
を1,220億円実行。

今年度以降、有価証券ポートフォリオの再構築を図り、
安定的な収益を確保していく。

（単位：億円）

2022/3末 2023/3末 前年比

有価証券残高 6,541 4,924 ▲ 1,617

　債券 4,256 3,566 ▲ 690

　外国債券 880 45 ▲ 835

　株式 319 322 3

　ＲＥＩＴ 330 255 ▲ 75

　投信・ファンド 754 732 ▲ 22

（単位：億円）

2022/3末 2023/3末 前年比

その他有価証券評価損益 93 60 ▲ 33

　債券 ▲ 13 ▲ 42 ▲ 29

　外国債券 ▲ 24 ▲ 9 15

　株式 84 111 27

　ＲＥＩＴ 51 38 ▲ 13

　投信・ファンド ▲ 4 ▲ 36 ▲ 32

7

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0
（兆円）

その他

預金等

5.6兆円

貸出金

4.8兆円

有価証券　0.5兆円

日銀当座預金　0.7兆円

日銀借入　0.3兆円
その他

Ⅰ-５.円金利上昇による財務影響（試算）

金利上昇による影響（23/3末基準）

バランスシート（23/3末）

パラレルに円金利＋1%、
海外金利＋2％

上昇した場合の試算値

収益影響額 預貸金利息 +51億円（うち貸出金利息+233億円）

評価損益影響額 ▲160億円（うち円債 ▲142億円）

円貨貸出金の金利更改ラダー（23/3末）

付保預金比率

約7割

貸出金の変動・固定比率

変動金利※

80％

固定金利
（1年以上）

20％

貸出金

※固定金利貸出のうち金利満期1年未満の債権含む

（ポイント）

 貸出金ポートフォリオは変動金利8割と金利感応度が高い。円金利上昇により収益増加が見込まれる（影響を試算）。

8

Ⅰ-６.資金利益

（ポイント）

貸出金平残は増加するも、住宅ローンを中心とした
貸出金利回り低下の影響により、貸出金利息は
4億円減少

預金利息は3億円改善

円債・外債投資による平残増加により、有価証券
利息は25億円増加

（単位：億円）

2021年度 2022年度 前年比

資金利益 453 454 1

　ウチ貸出金利息 398 394 ▲ 4

　ウチ預金利息 ▲ 9 ▲ 6 3

　ウチ有価証券利息 38 63 25

　ウチ日銀預け金利息 25 12 ▲ 13

9

Ⅰ-７.非金利収益

（ポイント）

急激な円安や金利上昇など投資環境が悪化したことか
ら投信保険販売手数料は減少

2021年より取扱いを開始した手数料型住宅ローンの
取り組みは堅調で、手数料収入増加に貢献

（単位：億円）

2021年度 2022年度 前年比

役務取引等利益 81 101 20

　役務取引等収益 168 198 30

　　投信保険販売手数料 43 41 ▲ 2

　　　ｳﾁ投信販売手数料 28 19 ▲ 9

　　　ｳﾁ保険販売手数料 14 21 7

　　その他手数料 125 156 31

　　　ｳﾁSITT証券紹介手数料 11 6 ▲ 5

　役務取引等費用 ▲ 87 ▲ 96 ▲ 9

10

（ポイント）

 法人役務収益

・法人役務収益は56億円。

・市場性ローンに加え、海外ビジネス関連収益が好調に推移。

 個人役務収益

・相場環境に加え、当行ではプッシュ型からソリューション型営業への転換

を図っている中、投信・保険販売手数料は減少。

Ⅰ-８.法人役務収益・個人役務収益

法人役務収益 個人役務収益

(単位：百万円、補助金除く）

（億円）

41

23

27

22

25

56
（億円）

11

Ⅰ-９.預り資産

12

（ポイント）
 市場環境の悪化等による

受入手数料の減少等に
より、 当期純利益は

572百万円の赤字

 預り資産残高は
前年比＋336億円
の1,831億円

Ⅰ-10.池田泉州ＴＴ証券

池田泉州TT証券 当期純利益 池田泉州TT証券 預り資産残高

（単位:億円）

（池田泉州ＴＴ証券） 前年比

1 営業収益 33.0 20.7 ▲12.3

2 ｳﾁ受入手数料 18.1 14.0 ▲4.1

3 金融費用（▲） 0.0 0.0 0.0

4 販管費（▲） 31.0 26.0 ▲5.0

5 経常利益 1.9 ▲5.3 ▲7.2

6 法人税等合計（▲） 0.3 0.3 0.0

7 当期純利益 1.6 ▲5.7 ▲7.3

2021年度 2022年度

13